Tria dicit p̄lin in errore illū quo
dicit cūitatez nō posse stare ase
absqz manifesto usuario c. r. i

Primo quid cōsiderē que p̄lix
sic opinari inducūt. Circa
qd aduertēdū ē qz ad hoc sic
credēdū tria inducūt eos
p̄mi ē necitas. 2o ē comoditas. 3o
est utilitas. p̄mi quid ad hoc i du
cit necitas que trix assūgri potest.
p̄ma qz raris i uenitur mutuator. 2o

quia raris i uenitur emptor. 3o quia
raris i uenitur iustus appreciator. p̄ma
i qz necitas ē qz raris i uenit mutua
tor qui s̄ gratis mutuae uelit qua
p̄t i necitibz egenorū ut dicit uerū
est posse hie raris i ad aliquē sub
usurio publice mutuatē. Cūbz dicit
dum ē qz licet hoc prouero supponi s̄
qz raris qui gratis mutuat uelit re
priatur tā indigēda ē rō vñ hoc pro
uenire otinēt que quid maxie et dis
suetudo mutua gratis dadi et que
moleuit ab usio subluaro tenoris m
uitadoi hoc igitur necitas que ex
cio origine hz i hys qui ei cū prest
prestat nō excusat culpa s̄ aggrua
uat nomz cū eximia cōsue^{ne} origūz
simat **2o** aut necitas ad hoc impel
lens ē qz raris i uenitur emptor nā lz
quis habeat aliquid qd possit pig
ri dari nō tā cito repiri potest cū
ualeat uēdi et mēdū qz indigēz ē
plura i comoda portat. hys quoque
uēdi potest qz sicut i
dicitur cōi utilitas p̄ticulari p̄ponē
da ē vñ aug^{er} aut Caritas cōi p̄p̄s
et nō p̄ia cōibz anpōnt et i aut res
que c. co. delega

3o uero ut aut necitas ē qz raris
i uenitur iustus appreciator qui s̄ ten
iusto precio emere uelit dicēdū qz
malū spirituale mīqz p̄tari nec ē
p̄mitti debet p̄ aliqd comodū t̄pale
2o inducit populos ad sic credēdūz
ipā comoditas nā ut aut p̄t facili
tatem quā presto hnt mutui hūdi
apublico usurario subuenit indigē
cys et necessitatibz suis. Cūbz re
spoderi potest qz si ueritas hū p̄se
tur triplex homini ge^o mutua ac
cipiūt ab usurio. Cūda p̄ necessitate
Cūda p̄ iniquitate. Cūda p̄
capiditate. **1o** p̄mo em quid accipit
p̄t necitate qz s̄ ad hoc aliqz necite
cōpulsū sunt ut aliūde sibi subuenire
ualet. Adquod dicēdū ē qz comodi
tas hec et necitas in re p̄ nō est
attēdēda qz cōit in ea inde sequitur
mai^o dūpni quā sit ipm comodi cū
sicut m̄tra patebit h̄ca
dit dāpnosa utilitas et p̄uiciosa co
moditas ad eodē bonū. p̄terea si susa
p̄ios tale luqū mutui p̄p̄ et in
pauptate sua indiget adiuuari et
subleuari p̄ hūc modū d̄ paupe pau
perior fit et mō amplis opp̄mitur

et grauatatur unde subleuari videtur
Ex his igitur patet qd necessitas hoc p
qua quid i aduertit aduertit h rei
veritate hie publicu usurariu no exai
lat h amplio aggruat et odepnat. 2o
sunt quidaz qui su mutuu sub usury
acapiunt pp iniquitate videlicet ut lu
de possint seu ut sectetur luxurias
suas impleat gulas atq; voluptates
et vanitates i se et i suis prohibito
voluntatis sectentur et forte talia q
pcedent no minor e mis et protali
bus publicis usurariis ordinare
uel substetare nichil e aliud q fuisse
iniquitati et aperire vias iniquitati
promde aulib; talie faueti ppta a
re si videbas fuisse i usurariis curre
bas cu eo et cu adulteris porcione
triaz ponebas. s du publice usurario
fouebas. **3o** aut sunt quida q mu
tuu accipiunt sub usury pp cupidita
te sicut fure solet quidaz artifices
et nicates qui maxime viduaru dotes
sub usury mutuo reapientes que r
no sine necessitate parere s sine i sacabi
li cupiditati diuicias accumulare aut
insup quidaz qui a publico usurario
promiori usura mutua querunt ut
ea alijs promiori dispesent. pleos
et recipe cotingit qui verecundates
atq; timetes tuta seu in morte usi
rarij reputari dat ad parte usury
luar usurario manifesto ut hijs sunt
qui maxie eos defensant et eis fauet
3o quoq; inducit pupillos ad sic
cedendum vtilitas s qua sibi putat
inde venire. Nepe plurimi sunt qui
proprio tpe denarijs indigetes mu
tuu sub usury acapiunt sperantes
pauas indieb; tale onus deponere.
pari q; inde icomodu reportare na
si re propignore ponit vede vellent
vel emptore tam cito no repiret aut
satis promiori pao q possit iusticia
daret insup qnq; re veduta iterum
emere neca haberet. Sequib; omnib;
grauius q de usura ac aut icomodu
reportaret et aliunde sine indigecie p
vide no put. Ad hoc quid ridedu est
q qz tales otimus mellitu usa vere
insensibiliter no aduertit du trahi
caut illud ideo no ponderat dapni s
expiencia teste paulati i sensibiliter
labente tpe et plurimu repuit se in
fine deceptos et in rebus consumptos et
diuisimode deuoratos et uix p oitu ta
rissime euenire insup si aliam euenire
otingat altu coi utilitati que ptar
luri prefereda e pmaosum esse pba.
Dicaz forta p suppona q p producta

ocessione multa vitaretur mala ut
pote dapni i rebus picali npsionis
7e pp hoc plura sequeret bona s pau
peruz sustentatio mraiaaru saluatio
et cosilia nichilomin no debet talis
libertas dari et tal contracto fieri nam
mala que vitari pnt p dicta concessio;
vt patet sut qalia et corpalia sed
nullu malu spuale dz comitti n et p
mitti pp aliqd maluz spale seu corpa
le vitandu n pp qdaz; tale bonu ad
pcedendum. Ad hoc forta addaz quia
dato q tale concessione ac p contractu u
suaruz i aliquo cau aliquod spua
le malu euitaretur regularit in no
ve illud posse esse mai q peccatu illud
q comittitur mitali contractu si bone
consideretur que ia dicta sunt i pti
s mone et que dicitur i duobus alijs
que nuc sequuntur ppa no debet ho
migiredi pceptu dei pp qdaz; bo
ptiulare qd sibi uel alteri supuere
possit. Ad hoc facit que dicta sunt
s s xxxviii ar ij et c ij et maxime
i r notabili. **Q** tertia sunt que retra
here pnt a p dicta fallaci opioe c q.

Secundo considero que ab ista
falla opinione q i populo
sit necessarius publico usury
rurs retrahit q triplex ut
litas e. 1a gualis. 2a spalis. 3a
spiritualis. **1a** gualis e utilitas gual
na si no habetur usuryus iustif
tus hijs quib; peccatu opus e qa de
mi no tuemmet aliu subuentorem
res suas venales exponeret. Sequi
b; sequere cois practica atq; rone
comeratu et trafficu mraie et un
bilu veri hac quid vtilitate tripx
hominu gemis pape nosca s pau
peres et diuites et mediocres. pmo
pauperes qui s vederet suas prone
cessitatis suus et licet no sp vede
ret eas pao iusto na omib; hinc in
pelatis coi admi dapni paupib;
proueniret talu uedere q promi
tuo pignori dare sicut lacis i pate
bit. **2a** aut utilitate hanc ptiapet
diuites uel qnq; emietes qui pro
comodo suo seu pro re uededo eme
ret res illas venales et pnt lucruse
elcere arte suaz. **3o** quoq; hac utili
tatem ptiapet hoies mediocres
atq; comies apimis emptorib; pro
loco et tpe reuictes da repire pnt
pito qd querut atq; verisilit pro
meliori foro repire debent. **3a** an
litas inde veniens de spalis seu ci
uilib; quia triplex consideraco inde
sequitur cosequet. pma e cosuatio

culu veri. 2o e cosua
pma e cosua auliu
sua emuer mteos a
bi qnq; pforba tal
pcepta rimitte solet
vbi mone illa nede p
rio denarioru na sine
sue ematur s denari
eos n omnes i mo usury
abli sacro usuryus cog
er aduunt. **3a** e cos
atq; terraru tu q expe
romb; immedib; ptiapet
mone uel tenu meli ho
samb; sine obuiare pre
cessante fenore populi m
gollantur adeo sicut m
m dilectur. **3a** quos
prouenies est spialis e
pntialia mte sequunt
pntu dimmuto. 2a e
pnto. 3a e caritatis
et obfuato. **1a** pmi bonu
diminuo na extali us
i numerabiliu pccata m
s adhibiles mtra mco
mone excoicaco et ad
obuato; importabiles
sicut i quadragintah e
legone s xxxv pto et
pnt et aliquid de hoc
dicitur. **2a** bonu e di
na mutua dilectio q ex
altru subuenedi extm
pnt aios vniucat p m
frat et accepta domestie
et mtra mraia silueta
fatur vera caritas que e
pnto. **3a** bonu e car
nietate et coseruatio na
uicidone sibi mutuo fuit
raditas et asptas cordui
et asptate faculter iuu
exqub; rite dilectioes d
sicut et guere sumut org
tam ita emittens sicut p
natis mte aios nescit
narrabit cosuatur. **3a**
reueria que ex mraie s
solent retrahere solent ay
Tercio considero
qua predicto sic e
opinioni no crede
promde consideret
ma dipna supuenant eis
ro usuryus q ex uedidone
reum. Circa qd aduertit
sunt gra maloru grauis
soluerat supuere i pti

causam reru. 2^a est obliuio denariorum

3^a est obliuio ciuitatu atq; terrarum
Prima est obliuio ciuilium reru q^uo^o ciuiz
 suba rinauet n^o eoz ac eoz si i man
 b^u usurarij p^oscribit^{ur} taha pignora iaz
 p^oscripta t^oluntate solet ad alias partes
 vbi carius illa uide^{re} p^ont **2^a** est obliuio
 cio denarioru na siue res ille vendant^{ur}
 siue omiat^{ur} sp^o denarij rinauet n^o ci
 ues n^o omnes i vno ureplebili et msac
 abih sano usurarijs cogregant^{ur} cumula
 et gcludunt **3^a** est obliuio ciuitatis
 atq; terraru tu q^uo^o ex pcedentib^{us} obliua
 rionib^{us} immetib^{us} p^oualis ac gneris a
 uitas uel terra meli^{us} habet v^o possit
 t^o amb^{us} suis obuiare p^ossuris tu quia
 cessante fenore populi n^o ta dure fla
 gellantur adeo sicut msequeti e ple
 ni^{us} differetur **3^a** quoq; utilitas in
 prouemes est sp^oualis tria em bona
 sp^oritualia mte sequuntur. p^omi est
 peccoru dimmuto. 2^a est dilectiois ge
 neratio. 3^a est caritatis augmetatio
 et obliuio **P**rimu bonu est peccatoru
 dimmuto na extali usario maifesto
 i numerabilia peccata multiplicatur
 i^u credibiles intricaco^o oru^o et gi
 uissime excoicaco^o et ad satisfaco^oda
 obligaco^o importabiles acquirunt^{ur}
 sicut i quadagesimali de xpiana re
 ligione f^o xxxv p^ototu et maxie mfi
 patet et aliquid de hoc it sequeti
 dicitur **2^a** bonu est dilectiois g^oua
 na imitia dilectio q^uo^o ex disuetudie
 altutru subuemedi extincta fuerat
 m^o aues viuificat^{ur} p^o mutua fincia
 facta et accepta domesticatur simul
 et intrinsecantur siluestria corda et
 fiat^{ur} vera ciuitas que est cordium
 vnitat^{is} **3^a** bonu est caritatis aug
 metatio et obliuio naz sicut exdis
 uetudine sibi mutuo fuedi uasat^{ur}
 ruditas et aspitas cordiu m^o aues
 et exaspitate faaliter iurie oruitur
 exq^uib^{us} rix disscoiones diuisiones
 secte et guere sumut orgme et fome
 tum ita exmittur^{ur} fincijs generata
 caritas m^o aues crescit qualescit et
 mirabilie obliuatur **T**ria malozum
 genera que ex m^oifestis usis uerire
 solent retrahere solent ap^ostata falsa

Tria considerare. opinde. c. ij.
 qui producte fle et heretic
 opinionem no credere cogit
 prouide consideret ppli q^uo^o gra
 uia dapna supueniant eis expubli
 ro usuraria q^uo^o ex uedraoe suarum
 rerum **C**irca q^uo^o aduertedu est q^uo^o ta
 sunt g^oua malozu grauissimozu que
 obliuenerut supuenire i pplis ex usuria

prauitate maxie si publica e. p^o sit
 sp^oalia. 2^a sp^oalia. 3^a corp^oalia **P**
 quid sint sp^oalia et her mala et
 dampna adquatuo^o redia p^ont.
 p^omi est pignozu destructio. 2^a ipoz
 p^ospao. 3^a duarioru obliuio. est
 eozu aduui locu reduto **P**rimu
 quid dapnosum malu est pignozum
 destructio na multa pignora q^uo^o publico
 usurario dantur sicut sut laue et li
 nec uestes et alia suppellectilia atue
 is consumu^o seu amurib^{us} rodunt^{ur} et mo
 vario destrunt^{ur} **2^a** aut malu est
 ipozu pignozu p^oscripto sepe naq; co
 tingit q^uo^o promittuo pignus ponens
 sperat i paucis dieb^{us} recolligere illd
 tu no ex hoc cessat q^uo^o trasire d die
 midie p^osto labitur an^o et du sperabat
 illud recollige i paucis diebus supvei
 entib^{us} impedimētis no recolligit ni
 multus mēibus ita ut demu m^o p^osp
 rione id trasire necesset et q^uo^o tales
 publica usurarij cou^o volut q^uo^o p^oduplo
 vel etia; m^o triplo valeat pignus q^uo^o
 mutui sui et m^o factu anno totu cou^o
 p^oditur pign^o deo considerē q^uo^o sit dap
 num supuenes hoc mo ap^o publico u
 surario uolentibus mutuarē **3^a** q^uo^o
 dem dapnu est denarioru obliuio
 na paulati denarij i populo minu
 untur du cotidie atq; continue die
 noctuq; usa ut cancer serpit et q^uo^o
 insensibiliter suba; ciuu^o rodit atque
 consumit q^uo^o qui hoc dare intellige
 cupit multiplicet luaru vni^{us} floreni
 qui ab usurario mutuo detur p^o q^uo^o
 quaginta annis ad p^oimum vni^{us} bolo
 gni promese hoc supaddito pacto
 q^uo^o nuq; soluatur usari meritu nisi
 infine quinquagesimi anni sp^o d^o omni
 anno fenore fenore multiplicando et
 si bene norit arte multiplicadi dis
 cet q^uo^o t^o ascedet usa et ad tantu m^oim
 florenozu q^uo^o nulla ciuitas i ytalua re
 pitur neq; forte i toto mudo que pos
 set soluere tale fenore **2^a** dapnu est
 ipozu denarioru addiuciaru adu^o
 locu reduto Regularē utiq; est q^uo^o q^uo^o
 diuicie ac denarij ad paucos et pau
 ciora marsubia redunt^{ur} p^o uoris sta
 tus ciuitatis et terre iudiciu est que ad
 modu defiaētis nature aptissimu sig
 nu est et homis morituri in breui cu
 natural calor extrematib^{us} derelict^{us}
 solu ad cor et ad ipsa interiora redia
 videtur et si hec ad paucos reductio
 diuiciaru p^oualosa est statim ciuitatis
 multo graui^{us} p^oualum immet cu re
 duantur et coadunatur hec diuicie
 et denarij i manib^{us} uideozu quia tu

qz tunc natural' ciuitatis calor qui eius
diuicie dici potest no' reuertit ad cor
nec subuenit si p' fluxu pestiferum
currit ad apostema cu' os uidei et
maxie fenerates sint capitales nu
mici omni xpianoru' Minor nepe no'
paru' et ad ministracoe cessare nescio
hec uolo quod xpicolis tanta regnat
insana tanta uerordia dominetur
ac tanta ignoracia suo recitas obtene
brant eos q' no' aditit consumata et
excogitata malicia; uideora q' utunt'
cu' em xpicole sint omes reges in
sangre eius qui e' p' magenta mor
tuoru' et p'ncps regu' terre apoc. i.
taqua' uir reges iusto dominio habz
diuicias aquib' uidei iusto dei iudi
cio p' uati sut p' iaculitate et duria
em cordis sui habet in qua xpianu' di
uicias tpales diuicias spuales has
quid qz no' uale' uidei uolencia auf
ferre surripe intunt' malicia et uaria
cautela salte' dimmuet molia' diu
cias tpales xpicolaru' publicas usuras
extorquet ut vs diuicias corpales
i' sanitate et uita; auferre conantur
du' con' omnia eccl'ica instituta corpm
medicos omni ee' procurant Quib'
et ignoratissimis et rusticis isana
poc' multi xpianu' adheret atq; de sa
intate et uita sua teis tota' fiduciam
ponunt q' p'ntiss' medicis xpianoz
aut xpicol uel ignoracia uel ma
licia notent nouit deus diuicias spi
tuales i' fide et eccl'icoru' p'ceptoru'
obediay cu' reteris spualib' thesau
ris ueruz xpicolaru' suis blandiaz
ueneratis et amicia; exquisitis
et munerib' coleratis et consilacib'
simulatis et prodiaomb' excogitatis
et libtatib' et fauorib' aquisitis rap'e
dispere' consumit' deuorare et dissipat'
no' cessant secum ad inferos xpianoz
miseratoru' trahere' animas infelias
2^a vo' mala que suprenut' p'nt
ex' exusurario manifesto sut mala
spualia que ad qtuor g'na' reduci
pnt. p^m e' mortales offensiones. 2^m
ingiores excoicaco'es. 3^m grauissime
obligaco'es. 4^m distialime m'itaca
ones. **1^m** p'nu' g'no' maloru' spua
lu' inde ueniens sut mortales offensi
ones na' quiaq; sine legitia causa i'
sine necite' abusurario et manifesto
usuris inuutu' suscipit mortaliter
peccat sicut e' is' xxxvj ar. ij. et c. ult'
lacus dictu' e' eode' mo' etia' peccat q'
coru' recipit oblacoes sicut patet ex'
de usur' q' i' omib' simli' no' peccant
omnes scienter coru' elemofinas rea

pietos ubi faciunt illos impotentes
adsatisfacoe' male ablata certa pec
cant inq; nisi aliqua legitia causa
excusentur peccat' quoq; grauissime
quicq; locat uel sub alio titulo co
cedit aliqua' domu' ad excendū uhas
et omnium peccatoru' que exferore
illo prati' patiantur participos fut'
Iusq; ultra hoc si sunt patriarche ac
epi uel epi manent ipso facto suspe
sione' si sunt clerici seculares et mo
res excoicaco'm si est collegiu' uel
uinitas inter dictu' e' u' incurrit
Et si tale' sint p'ncipem sustinerit
extus' in d'ite sunt terre eoru' q' diu
predicti usurarij ibi comorantur. i'
vero layci sunt eccl'ica' celsura pordi
narios compelli debent sicut patet
ex' de usur' c. usurarij li. vj. **M**ulte
insup' alie offensiones i' populis uei
unt p' usurarios manifestos quas
ca' breuitatis omitto et q' satis co
piose colligi pnt in q'ragestimali de
xpiana religioe' i' l. xxv. p' totum
2^m aut' malu' exmanifesto usurio
ueniens sut maiores excoicaco'es qz
multi incurrit' excoicaco'es maiorem
p'pter debitu' fauore' talib' datu' uam
sicut patet ex' de usur' c. exgra
in in de' excoicati sunt excoicaco'e
predicta omis potestates capitanei
rectores consules iudices consiliarij et
quis alij officiales qui delinquit i' ca
sibus m'istris et ponit' ibi sex ex
coicaco'es. p^m e' si statutu' decetero
facit scribere uel dicere p'supserunt
q' usure' abusurarijs erigi pnt. **2^a**
vero e' si ad soluendū usuras debito'es
compellit. **3^a** e' si quis iudex q' usu
rarijs soluatur usure' p'supserit uidi
care. **4^a** quoq; e' si quis d'supdas
opam dederit q' usure' solute no'
repetantur. **5^a** e' si statuta hact'
edita i' usurari' fauorem qui hoc fa
cere pnt i' tres menses no' deleuerint
d' libris coitatu'. **6^a** insup' e' si q' u'
statuta sive consuetudines effectū usa
rum hntes p'supserunt obseruare. oes
uzitur supradicti p' fauore' g'cessu'
in usurario manifesto p'dictio' ex
coicati sunt. **7^a** q' u' pot' utru'
statuete' q' subditi sui no' possit' rea
pe' prouisi. i' anno ultra duos soli
dos prohibita et hoc subpea' no' tū di
tunt q' usuras faciant si si fecerint
no' recipiant ultra sumā predictā
nūquid madit' imp'dictay sumay exco'
et u' q' sic cu' quodam colore et au
diae p'tent salte' indirecte excedas
usuras ex' de usur' c. graui in de'